ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR WILLAME ROSENO LIMA N°05/2025

Requerimento nº 36/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, para que após o retorno dos

sopões seja realizada a implantação de um programa de distribuição de sopão para

as comunidades dos bairros Alzira Toscano e Antônio Amaro, no nosso município.

Justificativa

Os bairros Alzira Toscano e Antônio Amaro, assim como outras áreas de nossa cidade,

enfrentam dificuldades sociais e econômicas que afetam parte da população,

principalmente as famílias de baixa renda. A implantação de um programa de sopão

nessas localidades proporcionaria uma refeição quente e nutritiva para os moradores em

situação de vulnerabilidade, especialmente durante períodos de dificuldades financeiras.

A distribuição de sopão é uma medida importante para garantir a segurança alimentar,

promovendo a saúde e o bem-estar da população, além de ser uma ação de solidariedade

que visa diminuir as desigualdades sociais no município. O programa também pode ser

uma oportunidade de integração comunitária, onde os moradores se unem para um

objetivo comum, promovendo o apoio mútuo.

                                                     02 de abril de 2025

WILLAME ROSENO LIMA

Vereador